auch anderwärts ausgeschnittene und hier eingefügte
Textpassagen. Ein zweites Schmidt-Buch «Abend mit
Goldrand» kam später hinzu, gleiche Ausmasse, aber
nur einen Bruchteil so schwer.

Eine Wiedergabe des Manuskripts von «Zettel's
Traum» war nur fotomechanisch möglich. Sie erfolgte,

auf insgesamt 1034 (tausendvierunddreissig) vorn
und hinten genutzten Seiten, was dem Buch schon
vor seinem Erscheinen zu seiner Berühmtheit verhalf.
Schmidt überlebte es nicht lange (1914-1979). Seine
Schreibweise bezeichnete er als musivisch, Geschichten

zerlegte er in kleinste Einzelteile, die er ohne